
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 0439/2023, DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/383895, de 03/04/2023 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3, Cargo/
Função: Diretor.
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 6403677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal, para tratar das 
ações de Plano de Saneamento Básico, previsto no Termo de Cooperação 
Nº T.C. Nº 11/2019.
DESTINO: Gurupá/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 17 a 21/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 925724
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2023
Objeto: Aquisição de produtos de copa e cozinha (café e açúcar), pelo 
período de 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 12.04.2023.
Contratada: 3E Comercio e Serviço de Alimentos Eirelli. CNPJ: 
33.734.346/0001-72
Ordenador: Anadelia Divina Santos (Presidente em exercício)

Protocolo: 925559

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 109/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Senhora THIELLE MARQUES BARBOSA, CPF nº 806.314.442-
20, para assumir a Função em Comissão de Assessor de Diretoria, atribuin-
do-lhe a gratificação inerente a esta Função, a contar de 13.04.2023.
2.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 13.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 925888
PORTARIA N.º 110/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Senhor RENAN ALMEIDA DE FARIAS, CPF nº 444.552-49, 
para assumir a Função em Comissão de Assessor Técnico, atribuindo-lhe a 
gratificação inerente a esta Função, a contar de 13.04.2023.
2.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 13.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 925890
PORTARIA N.º 111/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Senhor ADRIEL LEONARDO PIEDADE LIMA, CPF nº 248.442-
47, para assumir a Função em Comissão de Assessor Técnico, atribuindo-
lhe a gratificação inerente a esta Função, a contar de 13.04.2023.
2.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 13.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 925893
PORTARIA N.º 112/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Sra. ANA KARINA CARNAÚBA DE BARROS MELO, CPF nº 
646.922.482-20, para assumir a Função em Comissão de Gerente Estra-
tégico de Logística - GELOG, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta 
Função, a contar de 17.04.2023.
2.ESTA PORTARIA entra em vigor a partir de 17.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 925896
PORTARIA N.º 117/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
                  
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Engenheiro EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, Matrí-
cula nº 80845425/2, para assumir a Função em Comissão de Gerente da 
Gerência Estratégica de Gestão de Obras - GEGOB, atribuindo-lhe a grati-
ficação inerente a esta Função, a contar de 17.04.2023.
2.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 17.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 925905
PORTARIA N.º 116/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DISPENSAR o Sr. VICTOR TOMIO PIMENTEL HIDAKA, matrícula nº 
5971925/1, da Função em Comissão de Gerente da Gerência Estratégica 
de Gestão de Obras - GEGOB.
2.DESIGNAR o referido Senhor para assumir a Função em Comissão de 
Gerente da Célula Executiva Controle de Contratos - CECCO, atribuindo-lhe 
a gratificação inerente a esta Função.
3.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 17.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 925903
PORTARIA N.º 115/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.DISPENSAR a Sra. CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA, matrícula 
nº 57194824/1, da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva 
de Controle de Contratos.
2.Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 17.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 925901

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINIS-
TRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
COHAB/PA, NIRE SEDE 1530000653-8, CNPJ 04887055/0001-16, 
REALIZADA NO DIA 21 DE MARÇO DE 2023.
No dia vinte e um do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 
10h, reuniu-se o Conselho de Administração da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará, na Sede da Empresa, localizada na Passagem Gama 
Malcher, n°361, Bairro de Souza, nesta cidade, na sala da Presidência, com 
a presença dos Conselheiros Sr. Orlando Reis Pantoja, membro e Presiden-
te do Conselho, Sr. Jardel Rodrigues da Silva membro e substituto eventual 
do Presidente e o Sr. Silvio Arthur Pereira, membro, para tratar da seguinte 
pauta: Retificar a Ata de Reunião Extraordinária do Conselho de Adminis-
tração da Companhia de Habitação do Estado do Pará, realizada em 20 de 
março de 2023, conforme segue: a) acrescentar ao item 2.: Indicação do 
Sr. André João Brandão Quaresma, brasileiro, Bacharel, casado, residente 
e domiciliado na Travessa WE 30, CJ Cidade Nova V, nº 392, Casa A Ci-
dade Nova, município de Ananindeua, CEP: 67133-092, Estado do Pará, 
portador do RG no 1865574 SSP/PA, e CPF/MF nº 264.691.542-04, para 
exercer o cargo de Diretor do Programa Especial de Moradia – DIPEM (bi-


